[Prohibició al canceller i als oïdors de la cort reial d'interferir en els assumptes competents al mostassà]

[1380, juliol, 28. Barcelona]

Quod Cancellarius aut Vice Cancellarius dicti Domini Regis vel eius primogeniti sive auditores Curiarum eorumdem non se intromittant de causis sive factis pertinentibus dicti officii Mostaçaffi et operariorum Barcinone.

Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardenie et Corsice, comesque Barcinone, Rossilionis et Ceritanie. Dilectis fidelibus Cancellariis, Vicecancellariis et auditoribus nostris seu Curie nostre et charissimo primogeniti nostri presentibus et quicumque pro tempore fuerint et aliis quibuslibet qui cancelliarum et audientiarum nostrarum et dicti nostri primogeniti president regimini ac decetero presidebunt seu ad quos hec spectent et spectabunt in futurum salutem et dilectionem. Exponentibus nobis reverenter di (fol. IIII r.) lectis et fidelibus nostris consiliariis civitatis Barcinone precipimus quod,

quamquam Mostacaffus et operarii civitatis predictae consueverint debeant et possint ex privilegiis super eorum officiis dicte civitati concessis, de causis et questionibus et negotiis ad ipsorum examen et iudicium pertinentibus cognoscere et ea sine lite et scriptis decidere nudo verbo cum et publica utilitas sic requirat, aliqui tamen ad evadendum ab ipsorum Mostaçaffi et operariorum cognicionibus et iudiciis ac turbandum et impediendum eos ad predictas audientias pro factis ad ipsos Mostaçaffum et operarios pertinentibus sepe recurrunt, intricantes negocia et ea litigio involventes ex quibus multotiens differtur justitia et bonum publicum impeditur contra mentem privilegiorum quibus fuerunt dicta officia instituta. Quare supplicato nobis humiliter super his debitum remedium adhiberi providemus ac vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus de certa scientia et expressa quatenus de factis ad dictos Mostaçaffum et operarios, iuxta privilegia seu usancias dicte civitatis et ipsorum officiorum pertinentibus, non presumatis in aliquo vos intromittere ullo modo. Nos enim quidquid in contrarium factum fuerit irritum decernimus et inane. Datum Barcinone sub nostro sigillo pendenti vicesima octava die iulii anno a Nativitate Domini M.CCC.LXXX

[El rei concedeix al mostassà la potestat d'actuar en el territori de la seva jurisdicció contra eclesiàstics, oficials de la seca, jueus i altres, segons les normes del seu ofici]
[1367, juny, 18. Barcelona]

Quod Mostaçaffus Barcinone potest uti super clericos, monetarios jodeos et alios civitatis et territorio Barcinone.

Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corcice, comesque Barcinone, Rossilionis et Ceritanie, acclito et magnifico Infanti Joanni nostro charissimo primogenito et in regnis ac terris nostris generali gubernatori duce Gerunde, Comitio Cervarie eiusque vicesgerenti Chatalonie non vicario et baiulo Barcinone quorumcumque locatenentibus presentibus et futuris salutem et dilectionem. Percipimus ex supplicatione humili nobis reverenter exhibita per nuntios dicte civitatis Barcinone ad nos noviter destinatos quod licet Mostaçaffus eiusdem civitatis sit in plena possessione utendi de eo quod pertinet ad suum officium in monetarios, clericos et alias personas sive sint tabernarii vel rivenditores aut aliique utantur pennis vel mensuris seu aliis de quibus Mostaçaffus se intromittere consuevit. Tamen monetari civitatis predictae in hiis dictus Mostaçaffus perturbare nituntur suumque forum etiam declinate. Supplicato itaque nobis super hiis de (fol. III v.) congruo justitiae remedio provideri volentes et declarantes huius serie quod Mostaçaffus Barcinone iuxta privilegium eiusdem civitatis de dicto officio concessum et provisiones etiam super exercitio eiusdem officii per nos factas super pennis, mensuris, bannis et aliis eiusdem officio incumbentibus, potest et debet eius officio uti in clericos, monetarios, jodeos et alias personas infra civitatem predictam terminos ac territorium eiusdem in quibus dictus Mostaçaffus dicto eius utitur officio constitutas volumus vobis que et quilibet vestrum dicimus et mandamus expresse quatenus predictum Mostaçaffum in jure et possessione suis manuteneatis et deffendatis prout fiendum est iuxta dicti privilegii et provisionum nostrarum presentis declarationis seriem et tenorem impediens vel turbans ipsum Mostaçaffum. Contra privilegium in provisiones et declarationes ab ipso impedimento per impositionem et exactionem pene mille aureorum nostro aplicandorum erario coibendo. Data Cesarauguste octava decima die junii anno a Nativitate Domini M.CCC.LXVII. In libro secundo Virido folio CCVIII.

7

[Declaració complementària a la definició de competència del mostassà sobre els oficials de la Casa de la Moneda]
[1369, juny, 14. València]

Quod et alcaldi et alii monetarii Barcinone sint de foro Mostaçaffi per eo quod ad officium spectant Mostaçaffi. In libro virido folio CCLXXXV.

Nos Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, Comesque Barcinone, Rosilionis et Ceritanie attendentes quod Monetarii civitatis Barcinone quorum plures sunt mercatores et revenditores seu tabernarii et carnicerii, si vel cum delinquent in eorum officiis contradicunt respondere in posse Mostaçaffi civitatis eiusdem pretendentes foro alcaldorum monete qui conceditur Barcinone se in omnibus sub esse et eos puniri debere, in seu pro hiis in quibus delinquent in dictis officiis, per ipsos alcaldos et non per dictum Mostaçaffum, iuxta privilegium per predescessores nostros ipsis monetariis, indultum et per nos confirmatum. Attendentes etiam dictum Mostaçaffum in contrarium asserere ipsos monetarios in quibus eorundem esse de foro suo si contigerit ipsos delinquere in falsis mercaturis et in falsis pensis et mensuris et aliis que pertineant ad ipsius Mostaçaffi officium dicens generaliter et distincte omnes personas, tam monetarios quam alios quoscumque conditionis, legis et status fuerint delinquentes in hiis que pertineant ad officium ipsius Mostaçaffi et aliis spectantibus ad eius officium, sub esse foro Mostaçaffi eiusdem. Etiam attendentes iam nos fecisse sub hiis provisionem literatoriam per quam providimus predicta pertinuisse et pertinere ad officium dicti Mostaçaffi et dictum Mostaçaffum cognoscere et punire dictos monetarios in (fol. V r.) predictis delinquentes, cuius littere date fuit Cesarauguste octava decima die junii M.CCCLXVII. Attendentes etiam prout percepimus dictam provisionem fuisse presentatam et adhuc dictos monetarios in predictis contradicentes in tantum quod contra aliquos Mostaçaffos qui nunc tenent tabulam in civitate Barcinona et aliis officialibus nostris obtulerunt suas petitiones, allegantes adhuc se non esse de foro dicti Mostaçaffi et dictam provisionem fuit se a nobis surreptitie impetratam, quia ibi de eorum privilegiis nihil dictum fuit et dictos Mostaçaffos incidere in certas penas contentas in privilegiis ipsorum Monetariorum sit quia valde equum et ratione congrum quod omnes persone cuiuscumque conditionis et legis existant, delinquentes in officio dicti mostaçaffi qualitercumque in his in quibus in dicto officio delinquerint et in omnibus aliis que ad ipsum officium expectant, puniantur per ipsum Mostaçaffum et alias in omnibus spectantibus ad ipsum officium subsint foro ipsius Mostaçaffi, cum alias esset turbatio et inconveniens et inde rei publice iniustitia sequi posset. Idcirco ad humilem supplicationem nobis factam pro parte consiliariorum et proborum hominum dicte civitatis huius serie declaramus, providimus et volumus de certa scientia et ex justitie debito, quot dicti Monetarii, presentes et futuri et aliequecumque persone cuiuscumque conditionis, legis et status existant que delinquerunt et delinquerint in pensis et mensuris et mercaturis et in aliis que ad dicti Mostaçaffi officium spectant sint et subsint foro ipsius Mostaçaffi et per Mostaçaffos ipsius civitatis qui exacto tempore fuerunt et pro tempore fuerint potuisse ac posse et debere puniri, omni contradictioni cessante, et quod alcaldi dicte monete presentes et futuri inde se minime intromittant. Et hanc provisionem seruari et teneri precipimus sub pena mille morabatorum auri a contrafacientibus vicem quamlibet exigenda. Mandantes huius inclito ac magnifico Infanti Iohanni primogenito nostro charissimo generali gubernatori regnorum et terrarum nostrarum, nec non vicario et baiulo Barcinone presentibus et futuris et eorum locatenentibus et dictis alcaldis qui nunc sunt et pro tempore fuerunt et dictis monetariis qui huiusmodi declarationem et provisionem nostras firmas habeant, teneant et observent et facient inviolabiliter observari et neminem contravenire permitant sub incursu dicte pene aliqua ratione. In cuius rey testimonium presentem iussimus fieri et nostri sigilli appensione muniri. Datum Valentie decima quarta die junii anno a natiuitate Domini M.CCC.LXVIII regnique nostri XXXIII.

[El rei concedeix al mostassà potestat per actuar contra mercaders, revenedors i tots els qui falsegin pesos i mesures en benefici propi, encara que aquestes atribucions haguessin pertangut a altres magistrats]

[1370, novembre, 27. Montblanc]

(fol. V v.) Quod Mostacaffus Barcinone valeat forciare quoscumque monetarios dicte civitatis falsis utentes ponderibus et mensuris habeant in libro virido folio CC.LXXXXVIII in tertia columna paragrapho Incipienti. Igitur attendentes quod re vera sicut habent aliqua ex predictis provisionibus revocatis in carta preinserta plures et quasi maior pars ex dictis monetariis, mercatores, rivenditores, tabernarii et carnicerii existunt qui non utentes monetario officio, sed eius beneficio abutentes delinquent in predictis eorum officiis que exercent cuius rey cognitio et decisio ad Mostaçaffum predictum sicut actenus consuetum est fieri et non ad alcaldos predictos dignoscitur pertinere. Sunt qui plurimi et diversi petentes gratias, franquitates, privilegia et favores et nos qui multotiens petentium votum debitum aut indebitum ignoramus aut per eorum stuciam et importunitatemue intercedentium sepe concedimus que forent merito deneganda habilitavimus mercatores, rivenditores, tabernarios et huiuscemodi mecanica arte utentes ad officium monetarii quod non est amplius quam lege abuti et tam officiis quam personis doli maculam impartiri supplicatione iam dicta benigne suscepta habitaque deliberatione matura in nostro consilio et doctoribus et peritis qui inter se nobis presentibus tam super carta preinserta quam aliis pro parte dicte civitatis exhibitis altercarunt. Huius serie providemus de certa scientia et consulte quod non obstante dicta carta quam ex rationis debite revocamus. Dictus Mostaçaffus qui nunc est et pro tempore fuerit valeat prout melius hactenus consuevit compellere, pignorare et forciare omnes monetarios utentes falsis ponderibus et mensuris ac delinquentes super victualibus ut prefertur et alias facere super hiis quod de iure et stilo sui officii fuerint faciendum. Decernentes quod hec ad ipsius Mostaçaffi officium pertinere noscuntur serie dicte carte et cuiusuis alterius provisionis contrarie. In posterum quiescentes mandamus itaque presentem universis et singulis officialibus nostris presentibus et futuris nec non monetariis ante dictis firmiter et expresse quatenus provisionem et decretum huiusmodi observando inviolabiliter cum effectu contra ea non veniant aut faciant nec facere aut veneri presumant modo aliquo sine causa. Etiam inhibemus per hanc eandem dictis alcaldis qui nunc sunt et pro tempore fuerint ne de premissis ad officium Mostaçaffi spectantibus ut supra proxime factum est se aliquatenus intromittant quin potius ea permittant per dictum Mostaçaffum libere et omni [...] ostaculo exerceri. In cuius rey testimonium hanc fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam. Datum in Monte albo XXVII (fol. VI r.) die novembris anno a Nativitate Domini M.CCC.LXX regnique nostri XXXV.

9

[El rei ordena que el mostassà hagi de pagar als Jutges de Taula amb part dels emoluments del seu ofici, una retribució proporcional a les seves actuacions]

[1357, agost, 5. Cariñena]

Quod inquisitores Mostaçaffi Barcinone habeant eorum salarium de et super juribus dicti officii Mostaçaffie.

Nos Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corcice, comesque Barcinone Rosilionis et Ceritanie providere volentes quod de cetero inquisitores tabule Mostaçafforum civitatis Barcinone qui nunc sunt vel pro tempore fuerint habeant in loco tuto, securo et designato salarium eis velut inquisitoribus dictorum Mosataçafforum iam taxatum et ordinatum ne ob defectum salarii inquisitores contradictos Mostaçaffos anno quolibet fiende valeant detardari tenore presentis ad supplicationem consiliariorum civitatis Barcinone sic ducimus providendum quod dicti inquisitores Mostaçafforum dictorum habeant

et recipiant anno quolibet salarium eis iam taxatum in et super emolumentis et in iuribus proventibus seu proventuris ex officio Mostaçaffie predictae ita quod de communi accumulato dictorum emolumentorum que in primis partibus ut dicitur dividitur iam dictum salarium prefatis inquisitoribus annis singulis exsolvatur. Mandantes per hanc eandem Mostaçaffo iam dicte civitatis qui nunc est et pro tempore fuerit quod de emolumentis et iuribus dicte Mostaçaffie predictis inquisitoribus tabule antedictae exolvat atque tradat salarium antedictum in illam quam super hoc eisdem inquisitoribus faciant questionem presentemque provisionem nostram firmam habeat et observet faciat ab aliis inviolabiliter observari et non contraveniat seu aliquem contravenire permittat aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro pendenti iussimus muniri. Datum Carinyene V die augusti anno a nativitate Domini MCCCLVII folio CCCLXIII.

10

[Referències a la informació continguda en el Llibre Verd de la ciutat de Barcelona].

10 a

[Es referix a una declaració donada pels jutges de taula en relació a una demanda feta contra el mostassà Gillem de Santcliment sobre problemes de monedes pesos i mesures.]

[1372, juny, 10. Barcelona]

Notabilis declaratio lata per iudices tabule officialium regionum Barcinone que continet in summa quod Guillelmus de Sancto Clemente ut Mostaçaffus tunc temporis potuit cognoscere de florenis, ponderibus et mensuris quas magister seu alii de monetaria Barcinone tenent prout in dicta declaratione per quam dictus Guillelmus de Sancto Clemente fuit absolutus die X junii anno a nativitate Domini MCCCLXXII in posse Petri Vives notarius Barcinone latius est consensum habetur in libro virido folio CCC.